MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

EDITAL PPGANT Nº 12 DE 25 DE JULHO DE 2022
PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO(A) ESPECIAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA
2º SEMESTRE 2022

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA,  da
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, visando a seleção de
candidatos para o preenchimento de vagas para ALUNOS ESPECIAIS do curso de Mestrado para
ingresso no SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2022, resolve:

1. DIVULGAR O RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS:

INSCRITO(A) DISCIPLINA SITUAÇÃO

ENAIE SANTOS SILVA
ETNOLOGIA INDÍGENA

DEFERIDA

FELIPE MATTOS JOHNSON ETNOLOGIA INDÍGENA DEFERIDA

JESSICA SOTOLANI MANFRÉ ETNOLOGIA INDÍGENA

DEFERIDA
KATIUSCIA MORENO GALHERA ETNOLOGIA INDÍGENA DEFERIDA

MAYRLEN ANTONIO CORREIA SILVA TEORIA ANTROPOLÓGICA II DEFERIDA

NAYO HERNANDES DE MORAIS ETNOLOGIA INDÍGENA DEFERIDA

RAFAEL ALLEN GONÇALVES BARBOZA ETNOLOGIA INDÍGENA DEFERIDA

RAFAEL DE OLIVEIRA LUNA
TEORIA ANTROPOLÓGICA II

DEFERIDA

ROSANIZ MARTINS PONTES ETNOLOGIA INDÍGENA DEFERIDA

VERÔNICA GRONAU LUZ ETNOLOGIA INDÍGENA DEFERIDA

2. INFORMAR aos/às candidatos/as que tiveram a inscrição INDEFERIDA ou que verificaram alguma
incorreção  no  presente  resultado  que,  caso  desejem,  apresentem  requerimento  recursal,
exclusivamente no dia 26 de julho, até as 23:59 horas (horário de MS), apenas em formulário próprio,
disponível  na área restrita do candidato,  devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo
relacionados:

a)  acessar  a  área  restrita,  disponível  em:
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso. Quando o indeferimento ocorreu pela ausência
de documentos é necessário a inclusão desses no recurso. Todos os documentos devem estar
em formato .pdf;

f) clicar em “Salvar o recurso”.

3.  INFORMAR que  o  resultado  final  contendo  mais  informações  sobre  matrículas  será
publicado em 27/07/2022.

Prof. Dr. Esmael Alves de Oliveira
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/07/2022

EDITAL Nº 31/2022 - SPGANT (11.01.03.24.15.01) - SPGANT (11.01.03.24.15.01)
(Nº do Processo: 23005.020795/2022-41)

 (Assinado digitalmente em 25/07/2022 05:51 )
RAFAEL DE OLIVEIRA LUNA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SPGANT(11.01.03.24.15.01)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 31 2022 EDITAL 25/07/2022 ab888af8d9

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf